АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 ноября 2023 года № 115

О предварительных итогах социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогах социально-экономического развития Лебяженского сельсовета Курского района Курской области за текущий финансовый год

Руководствуясь статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Лебяженского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Утвердить Предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Лебяженского сельсовета Курского района Курской области за текущий финансовый год (Приложение № 1).
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Лебяженского сельсовета
Курского района                                                                                   В.Ю. Тимонов

Приложение № 1
[bookmark: _GoBack]к постановлению Администрации
Лебяженского сельсовета Курского района
от 10.11.2023 года  № 115

Предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Лебяженского сельсовета Курского района Курской области за текущий финансовый год (2023 год)

Сельское хозяйство
 На территории Лебяженского сельсовета агропромышленный комплекс представляют 2  действующих   предприятия: Курский ФАНЦ, Подсобное хозяйство «БИОК». Курский ФАНЦ   занимается выращиванием зерна и сои.
             Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции по предварительным итогам в 2023 году составит в сумме 127 384 тыс. рублей, с темпом роста 104,7%.

Потребительский рынок товаров и услуг
Объем платных услуг населению за 2023 г. в целом по сельсовету составит 7 979,4 тыс. рублей, рост к уровню прошлого года в действующих ценах составляет 99,5 %, где основная часть платных услуг приходится на малый бизнес (в т.ч. индивидуальные предприниматели).
Труд
Численность работников, занятых в экономике, в 2023 году составит 275 человек по всем видам экономической деятельности.
В сельсовете постоянно проводится работа по погашению задолженности налоговых платежей в бюджеты всех уровней и соблюдения требований действующего законодательства по заключению трудовых договоров.
Среднемесячная начисленная заработная плата за январь-декабрь 2023г. планируется в сумме 32 460,9 рублей, что выше на 3,4 % к уровню января-декабря 2022г.

Финансовый результат
В целом по сельсовету за 2023 год будет получена в сумме 566,0 тыс. рублей.
Количество убыточных организаций сократилось в сравнении с предыдущим годом.
Одним из основных направлений деятельности Администрации Лебяженского сельсовета Курского района являлось формирование финансово – экономической политики муниципального образования.
Бюджет
Бюджет Лебяженского сельсовета на 2023 год был ориентирован на создание основы для решения таких социальных задач, как повышение качества культуры, формирования достойных условий жизни и был принят своевременно и утвержден решением Собрания депутатов Лебяженского сельсовета Курского района Курской области от 20 декабря 2022 г. № 33-7-8 (с последующими изменениями).
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом, решение об утверждении местного бюджета было опубликовано в районной газете «Сельская новь».
Доходная часть бюджета формировалась за счет поступления налогов и сборов, по нормативам, утвержденным Бюджетным кодексом Российской Федерации, уплачиваемые предприятиями, индивидуальными предпринимателями, а также населением, проживающим на территории Лебяженского сельсовета Курского района.
Главным администратором доходов местного бюджета Лебяженского сельсовета Курского района Курской области является Администрация Лебяженского сельсовета Курского района Курской области.
           По предварительной оценке  бюджет муниципального образования ожидается исполнить по доходам в сумме 9 951 тыс. руб. и расходам в сумме 10 158 тыс. рублей.
           Итоги  исполнения  бюджета  Лебяженского сельсовета  Курского района  Курской области  соответствуют целям и задачам,  поставленным в основных направлениях   бюджетной и  налоговой  политики.